ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

Av. ,osé Sâmpaio, ne 08, Prédio, centro, Souto Soares - Bâhia, cEP 46.990{00
CNPJ 30.607.381/0001-32 - Tel: (O7 sl 3339-zts0 1 2128

aaNTRATO DE PRESTAçÁO DE SERWçOS No 106/2021P5-FME.

Ref.; DISPEIVSÁ DE LIC/,TAÇÃO No 053/2021FMED|

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE
CELEBRAM E'I'IRE S' O FUNDO MUNICIPAL
DE EDUCAçÃO E A EMPRESA GAR,AGEM
AUTO GUINCHO.

I - CONTRATANTES: O FI//NDO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO, Estado da Bahia, inscita no CNPJ -
Cadastro Nacionalde Pessoas Jurídicas, sob o no. 30.607.381/0001-32, localizada à Avenida José P.

Sampaio, no 08, Centro, doravante denominado CONTRATANTE e a Empresa GARAGÉfi, AUTO
G|INCHO, inscrita no CNPJ soó no 32.755.67ü0001-70, localizada na Avenida Primeiro de Janeiro,
144, lrecê/Ba, CEP: 44900-000.

It - REPRESENIÁNTES: Representa o CONTRATANTE a Secretáia Municipal de Educação, a

sra. ZATRA BARBOSA DE SOUZA ANDRADE, portadora do RG n.' 07.584.888-07/SSP-BA, e CPF

n." 001.319.99í16, residente e domiciliada na Rua GlÓia Sampaio, M 64, Centro, nesta cidade e a
})NTRATADA, o Sr. João Máio conte Bastos, poftador do RG no 276887042 SSP/BA e CPF sob o
no 489.242.88í04.

ilt - DA AUTORIZAÇÁO DA ABPENSA: O presente Contrato é celebrado em deconência do
processo Administrativo no 053/2021, que faz parte integrante e complementar deste Contrato, como

se nele esÍrvesse contido.

lV - FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é regido pelas cláusulas e condições nele contidas,
pela Lei 8.666193, e demais normas legais peftinentes.

CLAUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO

1.1 prestação de seviço referente à frete de Guincho para transpotte de veículo do tipo micro Ônibus

escolaí peúencenlá a este Fundo, de Feira de Santana â SouÍo Soares (uma viagem), conforme

,nÍeresse da Secretaia Municipal de Educação, deste Município.

CLAUSITLA SEGU'VDA - DA OBRIGAçÁO DAS PARTES

2.1 Atém das obigações resu/ÍanÍes da obseruância da Lei 8.666t93, são

ob rig açõe s d a CO NT RATAD A:

t prestar os serviços objeto deste contrato, observado as normas e exigências constantes na

Dispensa de Licitação no 053/2021FMÉD\ a ele vinculado;
1 Comunicar imediatamente e por escito a Administração Municipal, através da Fiscalização,
qualquer anormalidade verificada, inctusive de ordem funcional, para que seiam adotadas as

providê ncias de reg ulaizaçáo necessánãs;'l
Atender com prõntidão às reclamações por pafte do recebedor dos serviços, obieto do presente

contrato.
lV Manter todas as condições de habilitação exigidas na dispensa de licitação:

2.2 - Além das obrigações resultantes da observância da Lei 8.666R3, são obfigações da

CONTRATANTE

1

I Cumpir todos os compromisso s financeiros assumtdos com a CONTRATADA;
ll Notificar, fomal e tempestívamente, a CONTRATADA sobre as inegularidades observadas /lo
cumpimento deste Contrato.
llt Notificar a CONTRATADA por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e
quaisquer débitos de sua responsabilidade;
lV Aplicar as sanções administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento.

CLAUSULA TERCEIRA - FORMA DE EXECUÇÀO DOS SERWçOS

3.1 A contratada prestará os servlços definido pela contratante nos locais, compreendendo no
Processo de Dispensa de Licitação no 05y2021FMED|, vinculado a este contrato.

CLAUSULA QUARTA. DO VALOR E CONDIçOES DE PAGAMENTO

4.1. Os valores gtobais dos servlços ora contratados são de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos
reais), sendo o valor, relativo aos rlens consÍanÍes da proposta do licitante, conforme orçamento em
anexo.

4.2. No valor pactuado esÍão ,nclusos Íodos os tibutos e, ou encargos sociais, resultantes da
operação adjudicatória concluída, inclusive despesas com fretes e outros.

4.3. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, a contar da efetiva atestaçáo dos seÍores
competentes sobre a execução dos servços a cada mês vencido, mediante apresentação da
respectiva Nota Fiscal.

4.4 - A Nota Fiscat/Fatura, deverá ser emitida pela licitante vencedora/contratada, obrigatoriamente
com o mesmo número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das
proposÍas de preços, bem como da Nota de Empenho;

4.5 - Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para coneção, o prazo para pagamento passará a

fluir após a sua reapresentação.

4.6. O pagamento so será efetuado após a comprovação pelo contrato de que se encontra em dia

com suas obrigações para com o sistema de seguidade social, mediante apresentação das Ceftidões
Negativas de Débito para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, para com o FGIS e

Ceftidão Negativa de Débitos Trabalhistas.

5 - DO PREçO E DO REAJUSTE:

5.1 - Os preços deverão ser expressos em reais, fixos e ineaiustáveis.

5.2 - Fica ressalvada a possibilidade de alteração dos preços, caso ocoffa o desequilíbrio econômico

fínanceiro do Contrato, conforme disposÍo no Aft. 65, alínea "d" da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEXÍA. DO PRAZO

6.i. O prazo do contrato será até 30/12/2021, podendo ser pronogado mediante acordo entre as
partes'e nos termos da Lei 8.666/93, observando o quanto estabelecido no aú. 24, ll, da Lei no

8.666/93.

2

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990{00
cN PJ 30.507.381/0001-32 - Tel: (0751 r3t9-2tso I 2128

§ffi/
ESTAOO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

Av.Iosé Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990{Xr0

cNP., 30.507.381/0001-32 - Tel: (O7s) 3339-2150 / 212E

CLAUSULA SÉTIMA- RECURSO ORçAMENTÁRIO:

7.7. As despesas deconentes da execução do objeto do presente contrato conerão a cargo da
seg u i nte dotação orçamentái a:

Unidade Orçamentária: 02.04.02 - Fundo Municipal de Educação
Projeto/ Atividade: 2067 - Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
Elemento de Despesa: 3390.39 - OuÍros Seíviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
Fonte: 04 - SÁLARIO EDUCAÇAO

8. CLÁUSULA OITAVA- DAS PENALIDADES:

8.í - Nos termos do aft. 86 da Lei n. 8.666N3, fica estipulado o percentual de 0,59Á (meio Por cento)
sobre o valor inadimplido, a título de multa de mora, por dia de atraso injustificado no fomecimento do
objeto deste pregão, até o limite de 10% (dez por cento) do valor empenhado.

8.2. Em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, em razão do descumpimento de qualquer
das condições avençadas, a contratada ficará sujeita âs seguinÍes penalidades nos fermos do ai. 87
da Lei n. 8.666/93:

I - advertência;
ll - multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato,
/// - suspe/rsá o temporáia de pafticipar de licitação e impedimento de contratar com a
Administração por prazo não superior a 2 (dois) anos e,

tV - dectaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração P(lblica.

8.3. Quem convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar
de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o ceftame, enseiar o retardamento da

execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato,
compottar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a
união, Estados, Distrito Federal ou MunicÍpios pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem preiuízo das
multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

8.4. As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoidade competente
aplicando-se o Pincípío da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentados em faÍos
reais e comprovados, desde que formuladas por escrito e no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis
da data em que for oficiada a pretensão da Administração no sentido da aplicação da pena.

8.5 - Ás multas de que trata este capitulo, deverão ser recolhidas pelas adjudicatáias em conta

corrente em agência bancáia devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05
(cinco) a contar da data da notificaçáo, ou quando for o caso, cobrada iudicialmente.

8.6 - Ás muttas de que trata este capítulo, serão descontadas do pagamento eventualmente devido
pela Administração ou na impossibilidade de ser feito o desconto, recolhida pela adiudicatária em
conta corrente em agência bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05
(cinco) dias a contar da notificação, ou quando for o caso, cobrado iudicialmente.

CLAUSI'LA NONA. DÁ RESC'SÁO CONTRAÍUAL

9.1 - A rescisão contratual poderá ser deteminada por ato unilateral e escrito da Administração, nos
casos enumerados nos lrlcisos l, Xll e XVll do ad. 78 da Lei Federal no 8.666R3;

3

-

crÁusutÁ DÉctMA - DA PUBL,,AçÃo

10,1, Dentrc do prazo legal, contado de sua assinaÍu ra' o CONTRATANTE providenclará a

prlri.uçáo o" ttt imo desti Contrato na imprensa oficial do munblplo'

CIÁUSUIA DÉCIMA PRIMEIRA. DA VIGÊNCIA

í í. í. O presente Contrato vigonrá do dia 26/10f2021 a 3A12/2021 '

cLÁusuLA DÉctMA sEGUlrDÂ - DÁ FISCALiZAçÃO DO CONIRATO:

A pre§ação deseíviços deste contrato será fiscatizada peto serui!9r Aoa1O1
!jg!-a !'1:,'::;^::t*o

no CpF de n.o 035.303.54íst, ii,tàii, di M"i,trXita'Ae n,o 571, para-exercer as.atribuições de

Gestor de ContraÍos Adninistrátivos do Poder Executivo Municipai,
'conforÍne

Decreto Municipal de

n.o 172, de 26 de agosto de Zait, iiúUaio-ãm 26 de Agosto de'20i1 no Diáno Oíiciat do Municlpio'

CLÁUSUIA DÉC'MATÉRCEIRA. DO FORO

12.1 . Fica eleito o Foro desta Comarca para ditimi questões oiundas deste Contrato'

E por e§arem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (trés) vias de iguat teor e forma, as quais

nii^iloa e assinadas pelas pades contratantes, na presença de duas lestemunhas'

ESTADO OA BAHIA

tuNDO MUNICIPAL DE EDUCÁçÃO DE SOUTO SOARES

Âv, ,osé Sampalo, nr 08, Ptédlo, Cêntío, Souto Soaíê3 - 8ehla, CÉP /f5'990-{'0O

cNpJ 30.60i.3Sr/0001-32 - Tel: (075) 333 9'2750 I 2t28

SOUIO SOÁRES-BA, 26 de Oulubro de 2421.

nr t tí5Í
Zaira Barbosa de Souza Andrade
Secretáia MuniciPal de Educação
Conltatante

.AUTO
GUINCHO

755.678/0001-70

ír

t- o
Otirr$ tl " 6lí- Oz CPF:CPF,

4

CNPJ:3
Contra

Testemunhas: